
ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

GCl'VERNOI'>1!..tJICP&

TA&ULElRO

AVISO DE LICITACÃO

PROCESSO N.o 02.03.01/2017 - DIVERSAS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA/SECRETARIA DE SÁUDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, por intermédio da Comissão
de Pregão, torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 20 de Março de 2017,
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por Item para a
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DE DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO
MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.

o procedimento lícltatórlo obedecerá ao disposto na Lei n.o 8.666 de 21 de Junho de
1993 em Consonância com a Lei 10.520 de 17 de Julho de 2002, com as alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.

o Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE,
na Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte - Ceará, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Paço da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE, em 06 de Março de 2017.

Leydia~Chagas
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

FONE/FAX (88) 3424·2715



Ceará, 07 de Março de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO vn IN° 1645 . /"<~~

;:;'Y'-' r.q" ,.
CONTRATO N°: 2017.02.21-0003 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁS1'tX::1D ""O
ORIGEM: PREGÃO PRESENClAL W. 24.0L01l2017-SEMEB EXTRATO DE CONTRATO III ?,~ r-LS 1'1" ~.)'.'
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA .- ~
CONTRATADA: M. A. R. DAS CHAGAS - EPP. EXTRATO DE CONTRATO '~. .. $g!
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONTRATO N°: 2017.02.21-0002 o"', i,-,,~); .. " ,l>;,J"!
(PEREcíVEIS E NÃO PERECíVEIS), DESTINADOS AO ORIGEM: PREGÃO PRESENClALN°. 24.01.01(201 lSJ;:,!'.1EB .r'.;'\{:'

ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇAO BA-m~ l\l,j·:j\\" .

ENSINO, CONTEMPLADOS ATRAVÉS DO PROGRAMA CONTRATADA: MAVI COMERCIAL DE PAPAELARlA E
NACIONAL DE ALlMENTAÇÃO-PNAE, DE ALIMENTOS - LTDA
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS
BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE, (pERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017. ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
VALOR: 148.399,00 (Cento e quarenta e oito mil, trezentos e ENSINO, CONTEMPLADOS ATRAVÉS DO PROGRAMA
noventa e nove reais). NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO-PNAE, DE
PROGRAMA DE TRABALHO: 0901.12.306.0020.2.033 - RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Programa da Alimentação Escolar - Ensino Fundamental (PNAF); BÁSICA, DO MUNICfPIO DE TABULEIRO DO NORTE,
0901.12.306.0020.2.070 - Programa da Alimentação Escolar - REfERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017.
Educação Infantil (Pré-Escolar e Creches) (pNAC/PNAP); VALOR: 300.433,85 (Trezentos mil, quatrocentos e trinta e três
0901.12.306.0020.2.071 - Programa da Alimentação Escolar - reais e oitenta e cinco centavos).
(MAIS EDUCAÇÃO); 0901.12.306.0020.2.073 - Programa da PROGRAMA DE TRABALHO: 0901.12.306.0020.2.033 -
Alimentação Escolar - Educação Jovens e Adultos (EJA); elemento Programa da Alimentação Escolar - Ensino Fundamental (PNAF);
de despesas n°.: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; sub elemento de 0901.12.306.0020.2.070 - Programa da Alimentação Escolar -
despesa: 3.3.90.30.07 Educação Infantil (Pré-Escolar e Creches) (PNAC/PNAP);
VIGíNCIA: 21 de Fevereiro de 2017 a 3\ de Dezembro de 2017. 0901.12.306.0020.2.071 - Programa da Alimentação Escolar -
DATADA ASSINATURA: 21 de Fevereiro de 2017. (MAIS EDUCAÇÃO); 090t.t2.306.0020.2.073 - Programa da

~ Publicado por: Alimentação Escolar - Educação Jovens e Adultos (EJA); elemento
Antonio Jean da Silva de despesas nO.:3.3.90.30.00 - Material de Consumo; sub elemento de

Código Identificador:5EDODOC6 despesa: 3.3.90.30.07
VIGtNCIA: 21 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DATA DA ASSINATURA: 21 de Fevereiro de 2017.
EXTRATO DE CONTRATO II Publicado por:

Antonio Jean da Silva
EXTRATO DE CONTRATO Código Identificador:AE071775
CONTRATO N°: 2017.02.21.0001
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N°. 24.01.01l2017-SEMEB SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORlO
CONTRATADA: PADARIA SANTO ANTÔNIO DO TABULEIRO
LTDA ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO.
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MODALIDADE: PREGÃO PRESENClAL N.o 02.03.01/2017 -
MUNICIPAL DE ENSINO, CONTEMPLADOS ATRAVÉS DO DIVERSAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO-PNAE, DE PETRÓLEO - GLP, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO
BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE, MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTEICE, DE ACORDO
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017. COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO
VALOR: 85.503,00 (Oitenta e cinco mil e quinhentos e três reais) DE REFERÊNCIA), DO EDITA L. TIPO: Menor preço POR ITEM.
PROGRAMA DE TRABALHO: 0901.12.306.0020.2.033 - A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS
Programa da Alimentação Escolar - Ensino fundamental (PNAF); INTERESSADOS QUE NO DIA 20 DE MARÇO DE 2017, ÀS
901.12.306.0020.2.070 - Programa da Alimentação Escolar - 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO,

Educação Infantil (pré-Escolar e Creches) (PNAC/PNAP); LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO
0901.12.306.0020.2.071 - Programa da Alimentação Escolar - FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ
(MAIS EDUCAÇÃO); 0901.12.306.0020.2.073 - Programa da RECEBENDO CREDENCTAMENTO, ENVELOPES DE
Alimentação Escolar - Educação Jovens e Adultos (EJA); elemento PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES
de despesas nU.:3.3.90.30.00 - Material de Consumo; sub elemento de INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100 DAS 08:00
despesa: 3.3.90.30.07 ÀS 12:00 HORAS.
VIGíNCIA: 21 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 21 de Fevereiro de 2017. LEYDIANE V/EIRA CHAGAS

Pregoeira
Publicado por:

Antonio Jean da Silva
Código Identificador:OACECCF A

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:239CEE72

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL
CHAMADA PÚBLICA EDIT AL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO N° 001/2017

CHAMADA PÚBLICA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLiFICADO N° 00112017

A PREFEITURA DE CROATA, no uso de suas atribuições, toma público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Público
Simplificado - Edital n", 00112017, destinado à seleção de vários cargos, nos termos e nas condições disciplinadas pela Lei n° 271/2009. de contrato

www.diariomunicipal.com.br/aprece 61



""""00"""""",,FORTAlEZA. (EARÂ-TtR(A-fEIRA 7DE •••.ARÇ(l OE 2017

PARA DISCUTIR AMEAÇA NORTE-COREANA

EUA e Japão pedem
reunião de emergência
Kim Jong-Un tenta
desenvolver mlssil
intercontinental com
capacidade de atingir
o território americano

Nova York. washlngron e Tõ-
quíc pediram ontem uma reu-
niâcde emergência ao Conselho
de Segurança da ONU para dís-
cutir os últimos lançamentos de
mísseis balísticas por parte da
Coreia do Norte.

É provável que o encontro
aconteça amanhã. quando os
embaixadores retomarão de
uma visita à região de Lago
Chad, disse um membro do cor-
poexecutivo das Nações Unidas.

ACoreiadoNortelançouQua-
tro ruísseísbalístícos .•em umno-
vo desafio ao presidente amcri-
cano Donald Trump, e crês projé-
teis caíram nas proximídades da
costa do Japão. Os dísperos fo-
rnm um exercício visando atín-
gír, no caso de uecesskíade, as
bases americaues no Japão,
enuncíoua agência de imprensa
ofícíalnorre-ccreana Krêré,

Acoreíado Sul íntonnouque
os mísseis foram lançados em
direção ao Mar do Japão e que,
aoladodosEstadosUIÚdos-,esta·
va analisando os detalhes do
ocorrido,depoilJdec1ass-ificarde
"ameaça real e imediata') a con-
duta do vizinho do Norte.

"Condenamos a contínua vío-
lação das resoluções do Conse-
lho de Segurança por parte da
República Popular Democrática
da coreía, incluindo o mais re-
cente lançamento de mísseis
balísticas", disse o porta-voz da
ONU,FarhanHaq.

OUatromiS'SeisballstJcos;foramdisparadospeloreclmedePyon&yang.effi
exercido ~mulandD atlnglrbases americanas em solo nlpônlto fOTO:ArP

Brn'Iéqulc.cprimelro-mlnls-
tro Shinzo Abe afirmou que a
Ccreiado Nortcdisparcuos qua-
tro mísseis "quase símultanea-
mente" e que, depois de percor-
rer por volta de 1.000 quilôme-
tros no sentido leste, três caíram
na "Zona Econômica Exclusiva"
japonesa, ou seja, a menos de
370 km da costa

"Isso demonstra claramente
qtle a Coreia do Norte atingiu
umnoccnfvelde ameaça't.dísse
Abe, que convocou reunião do
Conselnoôe Segcrença.

"Os dispares reíterados da Co-
reia do Norte são um ato de pro-
vocação para nossa segurança e
uma violação flagrentcdas reso-
luções do Conselho de Seguran-
ça da ONU. De modo algum po-
dernos tolerar", completou.

O líder norte-coreanc Kim
Jong-Un tenta desenvolver um

A Casa Branca
advertiu em várias
oportunidades
que não tolerará que
aCoreia do Norte
produza qualquer
armamento nuclear
míssil balístico intercontinental
comcepacidadedeatingir orerri-
rôric dos Estados Unidos, algo
que, afirmou Trump há vários
meses, "não vai acontecer".

Reaçlo
oDeparramentodeEstadoarne-
ricanc condenou "energícamen-
te" o lançamento dos mfsseis c
advertiu que os Estados Unidos
estão prontos para usar "toda a

gama de meios" àsua disposição
"contra esta crescente ameaça".

No mês passado, Pyongyeng
lançou um IIÚSSil belísrico - o
pnmetrodesdeontubrode 2016
-, que de acordo com Seul tinha
como objetivo testar a resposta
de Trump. O americano chamou
na ocasião a Coreía do Norte de
"grande: grande problema" e
sflrmou que pretendia dar uma
"resposta muiro enérgica",

Washington advertiu em vé-
rias oportunidades que não role-
raráquea'Coreiado Norteprodu-
za armamcrrtnnuclcar. O gover-
nados Estados Unidos pressiona
a China, principal aliado e sócio
comercial da Coreía do Norte, a
tenrarconrrolarcvízínhc.

De acordo com o ministério
sul-coreancdapefesa, o alcance
dos mísseis lançados ontem era
de "quase l.000 quilômetros".

sem diplomacia
A Coreia do Norte ordenou on-
rem a expulsão do embaixador
da Malãsia como represããa a de
seu diplomata, que já abaudo-
nou KuaJa Lumpur, anWlOOU a
agência oficial KCNA

"Ominístériodas Selaçõesfx-
tenores (da Ccreía do Norte)
anuncia que o embaixador da
Malásia é persona non grata (... )
e exige sua partida nas prõxímas
48 horas", assinala a KCNA, em
meio à disputa diplomática en-
treosdoispaísesdepoísdo assas-
sínaro, em Kuala Lnmpur em fe-
v-ereiro, do meio-irmão do líder
ncrtc-corcano Kim.Inng-un.

Pyongyang rejeita a atuação
malaiano caso e, segundo o em-
baixador ncrte-coreano expulso
da Malásia, a irrvesrigação feira
não é imparcial.

DA ODEBRECHT

Farc negam ter
recebido suborno
BogotálLima. A guerrilha
cassare daColômbia. comanda-
da por Timoleón Jiménee, tam-
bém conheddo corro Timo-
che.nK<\ que im?l~nt';\ um
acordo de paz com o governo
parasuperarmeio séculodecon-
flito, negou ontem ter recebido
dinheiro da Odebrechr, constru-
tora brasileira no centro do
maior escândalo de corrupçàc
da América Latina.

"Nós não estamos dentes de
que aín surgência des rarc tenha
recebido financiamento da em-
presa Odcbrcchr", declarou Pás-
tor Alape, membro da cúpula do

grupo rebelde. Alape, Integrun-
te do secretaríadodasftarc, apcn-
touque?a mesrnaempresa escla-
receu que nenhuma situação se-
nwJ.bnnte.ncon.t~u".

Nodomingo (5), a Odebrecht
negou terrepassedcdinheiro du-
ramezüanosàspercpcragaran-
tir fi segurança de suas obras na
Colômbia, como afirmou no sá-
bado (4) a revista Veja.

Por casos de ccrrupçãc da
Odebrecht em vários países da
América Latina, foram presos na
Colômbia o ex-vice-minístrn dos
Transporte Gabricl Garoa, o cx-
senador Otto Bula e o engenhei-

A guerrilha mrnandada por nl'l'\OleÓn
Jimélt!Z,llu TlmBdlenko.lmptemonta
acordlldepazcomogovemoromAfP

ro Andres Cardona por supostas
propinas em obrasem Bogotá

Tambémcstá sendo investiga-
da a participação da Odebrechr

na campanha de reeleição do
presldente Juan Manuel Sautos,
e de seu adversérío, Oscar Ivan
Zuluaga., em 2014. O ex-presi-
dente Álvaro Unbc afirmou que
o fato de que a Odebrecht teria
feito pagamentos às Pare se 50-

ma c outrosaspecros que riram e
legitimidade do acordo de paz
fechado entre a guerrilha e o go-
verncde Juan Manuel Santos.

Clll'rUpção
A Procuradoria do Peru denun-
dou ontem o ex-presidente Alan
García c cx-funcíonâríos de seu
governo por vínculos com o pa-
gamentodesubomosquea Ode-
brechr reconheceu ter feito para
realizar uma obra durante seu
mandato. Garda é acusado de
•....ccmerer delítosconrra a admírus-
tração pública. A denúncia tam-
bém. íncluí o cx-mínístrc de
Transportes Enrique comejc.

Viena/Washlttgton. O dire-
ror da .>\gência Intemadonal de
Energia Atômil.-a (AIEA). Yukiyn
Ameno, afirmou onrem esperar
queo governo do presidente Do-
nald Tnrmp, nos Estados Uni-
dos, coopere com o acordo nu-
clcar firmando com o Irã duran-
te o mandato de seu antecessor,
Barack Obama,

Ameno afirmou ter se enccn-
nade na semana passada com o
secretário de Estado dos EUA,
xex'rmerson, eõtaesrar confian-
te quea mensagem fui ouvida.

Por causa do acordo, a AIEA
tem agora as "ferramentas de
monitoramento mais podero-
sas" para avaliar as atividades
nucleares de Teerã, disse o diri-
gente. Além disso, as capacida-
des do país nesse campo esta-
riam agora "reduzidas" por cau-
sado acordo.

Durante a campanha presi-
dencial. no ano passado, Tnunp
prometeu=rasgar" oaeordo, afir-
mando que ele é insuficiente pa-
ra reduzir a ameaça nuclear re-
prcsenmdapclc Irã.

O acordo com o Irã é conside-
rado um dos principais êxitos di-
plomáticos de Obama.

o diretor di acênda te) se encontrou
COO1TIllerson (eI) na semana passada
I!diZ(onfíarnarooperaçiororo:AFP

Trump e o primeiro-ministro
israelense, Benjamin Ne-
tanyahu, conversaram ontem
por telefone sobre a "ameace"
querepresentao Irã. informoll o
gabinete do premier.

Israel considera o Irãscu prtn-
cipalinimigo, enquanto Teerã se
l1ega a reconhecer a existência
do Estado Hcbreu enão nwntérn
relações dlploméricas com Wa-
shington desde 1980, em razão
da revolução íslânuca.

SEGUNDO OMS

Poluição mata 1,7 mi
de crianças no mundo
GenebJ'a. Mais de um quarto
das mortes de crianças com me-
nos de cinco anos pode ser arri-
buidoàpoluiçãoambiemal, indi-
ca a Organização Mundial da
Saúde (OMS) emdoisrelatórios
divulgados ontem.

Acada ano, os riscos ambíen-
tais - poluição do ar, fumo passi-
VO, água contaminada, falta de
saneamentoehigienedeficíenté
- causam a morte de 1,7 milhão
de crianças menores de cinco
encsnomundo.

Entre elas, 570.000 crianças
morrem de infecções respíratõ-
r1.1.:I(como, por exemplo, pneu-

monta), de ••.ido à poluição do ar
interior e exterior e ao tabagis-
mo passivo, e 361.000 outras
morrem de doenças diarreicas,
devido à falta de acesso a água
potável e meios de higiene e ~-
neamento básico.

"Um ambiente poluído émor-
tal, especialmente para críançee
muito novas", lamenta a Ora.
Mergaret Chen, dírennu-geral
da OMS. clredauo comunicado.

Segundo a OMS. os novos ris-
cos ambieotais, como resíduos
de equipamentos eletrônicos, ex-
põem as crianças a toxinas que
podemtambémcausardoeuças.

-"'~
AO PAis
Israel veta entrada de
partidários de boicote
• oParlamento israelense
ammcicutervotadournaleí
que proíbe fi.entrada em Israel
de partidários do boicote ao
país. Israel intensificou seu
combate legal contra um
movimento que defende um
boicote mundial contra a
nação enquanto o pais não se
retirar da Císjordânia.

~
DE CARACAS A KUCZYNSKI
Embaixador do Peru é
chamado após insulto
.OPerudUUIlOl.lontempam
consultas seu embaixador em
Caracas, após ofensas
proferidas contra o presidente
Pedro Pabto KllCL)'nsldpela
chanceler venezuelana, Delcy
Bcdríguez, e pelo próprio
presíderue Nícolés Maduro.
Em nota, oPeru expressou
"seumaís enérgico protesto".



MISTO

DIÁRIOOFlClALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°045 FORTALEZA, 07DE MARÇO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, torna público a licitação na modalidade
Tomada de Preços n" 1602.0112017-03, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de ass~s.so 'if':l(m,~~e
institucional destinados aos diversos fundos deste Município, que se realizará no dia 23/0312017 às 09:00 horas. O edital POd.e .s6t'tetj;ádÕ;&Mt:.ltç~
www.tcm.ce.gov.br a partir desta data. Francisco Antonio Viana Correia Costa - Presidente da CPL. ',;<' '" .

. ~ \
*** *** *** .',' ,\0 ,,!.j

..,.) -;o.\..~. ~ ~~

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Avis -de Retíficaçã. so ri g
de Resultado de Julgamento da Habilitação e PrçpJi'sta. A-s},>. ~:taFin da;;;)
Administração, Finanças c Gestão; Educação, Cul\'Ura c.ecsport6,sa·udAi'/
Iufraestrutura, Obras e Urbanismo; Desenvolvijnento, Trabll.lpp;e'
Assistência Social do municlpio de Senador Pbrft":p'eu;diav_Wda
necessidade de refificaçâo na publicação do Aviso de'R:e-Sl11fado do
Julgamento da Habilitação e Proposta, referente à Tomada de Preços N·
001/2017, cujo objeto é a Contratação de serviços de assessoria,
consultoria e treinamento na área de licitações públicas, para atender as
necessidades das diversas Secretarias deste Município, vem comunicar
que, no Jornal Diário Oficial do Estado, do dia 06 de
março de 2017, ONDE SE LÊ: Valor global de: 17.900,00 (dezessete
mil e novecentos reais). LEIA-SI;: Valor mensal de: 17.900,00 (dezessete
mil e novecentos reais). Desta forma, fica nestes termos retificado
o Aviso de Resultado do Julgamento da Habilitação e Proposta mantendo-
se inalteradas as demais disposições nele contidas. Jerõnimo do
Nascimento Rolim - Presidente da CPL.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA
CNPJ N" 07.237.373/0001-20 NlRE: 23300006178

Companhia Aberta
Assembléia Geral Extraordinária

Edital de Convocação
São convidados os Senhores Acionistas do Banco do Nordeste do Brasil
S.A. a participarem, em primeira convocação, da Assembleia Geral
Extraordinária, que se realizará no dia 24 de março de 2017, às 14 horas,
no mini-auditório do Centro de Treinamento de sua sede, na Av. Dr, Silas
Munguba, 5.700 - Passaré, CEP 60.743-902, Fortaleza-Çli, a fim de
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
Assembleia Geral E:draordinária: (1) deliberar pelo aumento do
Capital Social com a utilização de Reserva Estatutária, sem emissão de
novas ações; (2) alteração do Estatuto Social conforme a seguir: art. 6·,
para refletir o novo Capital Social mediante a incorporação de reserva,
sem emissão de novas ações; arts. 17, 22 e 35, com modificação e
inclusão de parágrafos, para alterar o prazo de gestão dos membros do
Conselho dc Administração c da Diretoria Executiva, c o prazo de
atuação dos membros do Conselho Fiscal, respectivamente. bem como
estabelecer o prazo de retorno aos citados Colegiados e informar outros
assuntos relacionados, para atender dispositivos da Lei n" 13.303, de 301
06/2016 e do Decreto na 8.945, de 27/1212016; e art. 69, para deixar de
forma expressa os critérios de destituição do Ouvidor,
Instruções gerais:
1. Os instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede deste
Banco do Nordeste do Brasil S.A, no Gabinete da Presidência, Bloco B2
subsolo, preferencialmente, até 24 horas antes da realização da
Assembleia, Os acionistas ou seus representantes legais deverão
comparecer à Assembleia munidos dos documentos hábeis de identidade.
2. Os documentos relacionados às matérias a serem examinadas e
deliberadas na Assembléia Geral Extraordinária encontram-se à disposição
dos acionistas na sede do Banco do Nordeste do Brasil S.A, no Ambiente
de Mercado de Capitais, Bloco D2 superior, onde poderão ser consultados
em dias úteis, no horário das 10:00 às 16:00 horas e no site da CVM
(www.cvm.gov.br) .
3. Eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários poderão ser
obtidos junto ao Ambiente de Mercado de Capitais, por meio dos
telefones (85) 3299-5049 ou (85) 3251-5362.

Fortaleza, CE, 13 de fevereiro de 2017.
RICARDO SORIANO DE ALENCAR
Presidente do Conselho de Administração

*** ******~f----~~~~----------~'~~~-----ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL N" 02.03.0112017 - DIVERSAS. OBJETO:

~ AQUISIÇÃO DE GÁS LlQUEFErTO DE PETRÓLEO - GLP,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE DIVERSAS UNIDADES
GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO D
NORTElCE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES
DO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), DO EDITAL. .IIfJl;.
MENOR PREÇO POR ITEM. A COMISSÃO DE LICITAÇAO
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 20 DE MARÇO DE
2017, ÁS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO,
LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SAO FRANCISCO,
TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E
HABILITAÇAo. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE
(88) 3424-3100 DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS. LEYDTANE VIEIRA
CHAGAS - PREGOEIRA.--.....• ,.•..•...

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICJTAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA
DE PREÇOS N.o TP-I3.02.01/2017-SEAD. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERViÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALlZADOS PARA REALIZAR
AUDITORIA DE REGULARIDADE/CONFORMIDADE, JUNTO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE. DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO
EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. A COMISSÃO DE
LICITAÇAO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 23 DE
MARÇO DE 2017, ÁS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISsAo DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTElCE, ESTARÁ RECEBENDO
OS ENVELOPES DE HABILITAÇAo E PROPOSTA DE PREÇOS.
MAlO~S INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100 DAS
08:00 AS 12:00 HORAS. LEYDTANEVTETRA CHAGAS - PRESIDENTE
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

I
f --fi"

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
- SECRETARIA DE INFRAESmUTURA E DESENVOLVIMENTO
ECONOMlCO - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal dc Parambu, localizada na Rua Juscelino Kubitschck, 85,
Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N" 2017.03.07.001-1, cujo objeto
é a Aquisição de Peças para a manutenção da frota de maquinas,
destinadas a atender a Secretaria de infraestrutura e Desenvolvimento
Econômico do Municipio de Parambu-CE, que realizar-se-à no dia
30.03.2017. às 09hOOmin. O Referido EDITAL poderá ser adquirido
no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
expediente ao público, de OK:OO às 12:00 hs e no site www.tcm.ce.gov.br/
licitacoes. Parambu-CE; 07 de Março de 2017. Katyúcia Miranda Silveira
Noronha - Membro da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
- SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Parambu,
localizada na Rua Juscelino Kubitschek, 85, Centro, toma público que se
encontra á disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO
PRESENClAL N" 2017.03.07.002-SAS, cujo objeto é a Aquisição de
Gêneros alimentícios e material de limpeza destinados a atender a casa
de apoio da secretaria de Trabalho e assistência Social do Município de
Parambu-CE, que realizar-se-à no dia 21.03.2017. às 14hOOmin. O
Referido EDITAL podem ser adquirido no endereço acima, a partir da
data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08:00 às
12:00 hs e no síte www.tcm.ce.gov.br/liciracoes. Parambu-CE; 07 de
Março de 2017_ Katyúcia Miranda Silveira Noronba - Membro da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO
VELHA - AVISO DE JULGAt\'lEI.'Io'TO - PREGÃO PRESENCIAL N°
2017.02.14.2. OPregociro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão
VelhalCE toma público, para conhecimento dos interessados, que fora
concluído o julgamento final do Pregão n" 2017.02.14.2, sendo o
seguinte: Empresa Vencedora - MARlSSA VI.•••GENS E TURiSMO
LTDA - ME, vencedora junto aos lotes I e 2, conforme Mapa de Registro
de Lances Verbais, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento
integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na
sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumonr, n" 64 -
Centro - Missão VelhalCE, ou pelo telefone (88) 3542-1691, no horário
de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 03 de Março de 2017.
Gleyllson Fernandes de Oliveira - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Cascavel - Extmto de Publicação - A
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado
de habilitação referente ao Credenciamento N" 12.29.01/2016, cujo
objeto: credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços
na área de saúde através da secretaria de saúde, declarando os seguintes
profissionais Habilitados: MÉDICA (O): Rubens Emannuel Pinheiro
Rebouças CPF: 026.962.103-22, Roberto Vagner Souza de Carvalho
CPF: 466.366-763-53 e Rhadames Melo Matias CPF: 995.623.083-91.
MÉDICA (O) PSIQUIATRA, Rita de C""~i•• Prmentel Mouta CPF:
281.006.465-20. DENTISTA: Manuela de Queiroz Rocha Guerreiro
CPF: 010.414.293-63. Josimar Gomes Sonsa - Presidente da CPL.


